## P-453

Total Pages: 4 Roll No. .....

# **MAPA-602**

विकास प्रशासन (भाग-02)

MA Public Administration (MAPA)

3rd Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

### SECTION-A/( खण्ड-क )

### (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Discuss the role of bureaucracy in policy-formulation and implementation in India.

भारत में नीति-निर्माण और कार्यान्वयन में नौकरशाही की भूमिका का विवेचन कीजिए।

**2.** Trace out the historical development of Panchayati Raj in India.

भारत में पंचायती राज के ऐतिहासिक विकास का रेखांकन कीजिए।

Explain the problems of the public sector in India.
 भारत में सार्वजनिक क्षेत्र की समस्याओं का परीक्षण कीजिए।

**4.** Critically examine the relations of Minister and Civil Servant in India.

भारत में मंत्री और लोकसेवक के संबंधों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए। **5.** Write a comprehensive note on co-operative movement in India.

भारत में सहकारिता आंदोलन पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।

#### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain committed bureaucracy in Indian context.

भारतीय संदर्भ में प्रतिबद्ध नौकरशाही का परीक्षण कीजिए।

**2.** Define democratic decentralization and discuss its major hindrances.

लोकतांत्रिक विकेंद्रीकरण को परिभाषित कीजिए तथा इसकी प्रमुख बाधाओं की विवेचना कीजिए।

**3.** Suggest measures to improve the functions of the public sector.

सार्वजनिक क्षेत्र के कार्यों में सुधार लाने हेतु उपाय सुझाइए।

- **4.** Explain the functions of voluntary agencies in India. भारत में स्वैच्छिक अभिकरणों के कार्यों का परीक्षण कीजिए।
- 5. Write a note on the different types of cooperatives in India.
  भारत में सहकारिता के प्रकारों पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 6. Discuss the suggestions of Ashok Mehta Committee on Panchayati Raj.

  पंचायती राज पर अशोक मेहता समिति के सुझावों की चर्चा कीजिए।
- 7. Discuss the functions of development corporations.

  विकास निगमों के कार्यों की चर्चा कीजिए।
- 8. Evaluate the financial resources of local bodies. स्थानीय निकायों के वित्तीय संसाधनों का मूल्यांकन करें।